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Úvod

V moderní ekonomice má čím dál větší význam oceňování jednotlivých měn států. Na

vzájemné vyjádření hodnoty nebo ceny měn se používá měnový kurz. Měnový kurz je

základním faktorem, který ovlivňuje velikost dovozu a vývozu každé země a čím více je

daná ekonomika otevřenější k importu a k exportu, tím víc roste i význam tohoto kurzu.

Výše měnového kurzů je tvořena převážně na devizovém trhu, kde se tato hodnota utváří

na základě nabídky a poptávky mezi zahraniční a domácí měnou.

Význam mezinárodního obchodu má stále stoupající tendenci, proto je pro každou malou

a otevřenou ekonomiku, jako je Česká republika, velmi důležitý pozitivní vývoj

zahraničního obchodu. Propojení národních trhů má kladný dopad na konkurenci mezi

výrobci a pro spotřebitele poskytuje širší možnost výběru.

Jako student ze zahraničí přicházím do styku s výměnou deviz a valut každý měsíc

a během posledních tří, čtyř let jsem byl stále v obraze o pohybech kurzu české koruny

vůči euru, proto je pro mě toto téma stále aktuální a v minulosti, jsem se už nejednou

zamyslel nad tím, proč používá téměř každá země jiné platidlo, proč jednou dostaneme

více nebo méně a co to znamená reálně? Znamená to to, že když například odcestuji do

Bulharska a vyměním si eura za leva, dostanu zhruba dvakrát tolik, a tak si budu moct

koupit dvakrát tolik věcí za vlastně stejnou hodnotu peněz? Úplně to takhle nefunguje,

ale si vzpomenu na svoji poslední dovolenou u Černého moře, měl jsem často pocit, jako

kdyby to byla pravda. Teď už vím, že samotnou cenu ovlivňují různé faktory a pro

každého je cena něčeho relativní. Protože většinu mých příjmů tvoří výdělek získaný

během letních prázdnin a z různých brigád ve školním roce, bylo proto pro mě od začátku

důležité najít co nejekonomičtější způsob jak převést eura na české koruny. Také z tohoto

důvodu mě toto téma zaujalo, především však proto, že se vývojem kurzů a jejich vlivem

na ekonomiku zabývám.

Cílem této práce je zkoumat vývoj měnového kurzu české koruny a určit jeho dopad na

oblast zahraničního obchodu České republiky. Bude nás zajímat také vývoj české koruny

v předešlých letech, případně jaké změny přinesl do hospodářské sféry a proč má

negativní vliv na hospodářství zemi, je-li nestabilní měnový kurz. V této práci se krátce

věnujeme mimo jiné i tématu zavedení eura v České republice, které je stále aktuální,

když se zamyslíme nad tím, že většina okolních zemí používá euro jako oficiální platidlo,
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a také pro obchod s Německem, které je největším producentem v Evropské unii a dá se

říct naším nejdůležitějším partnerem, co se týče vývozu i dovozu.

Hlavním zdrojem informací pro tuto práci byly kromě doporučené literatury také webové

stránky zabývající se danou problematikou, databáze odborné literatury. Informace jsou

čerpány převážně z tištěných a elektronických zdrojů. Práce je konstruována tak, aby

čtenář lehce porozuměl základům měnového kurzu.
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1 Historie měnového kurzu

Zahraničně obchodní politika je úzce spjata se zahraničním obchodem a také s vývojem

kurzů jednotlivých měn. Podstata obchodování s měnami je v úzkém vztahu s vývozem

a dovozem. Teoretický základ se začal formovat už v 18. století. Zahraniční obchod je

historicky nejstarší a nejrozšířenější formou vnějších hospodářských vztahů

a od začátku hrají důležitou roli platidla (Fojtíková, 2009).

Téměř od počátku používání peněz a mezinárodního obchodu se některé peníze a peněžní

systémy dostaly na mezinárodní úroveň. Sjednocovaly mezinárodní obchod, podporovaly

rozvoj obchodu a vedly k současnému rychlému tempu globalizace. Na území perského

impéria a středního východu sehrály zlaté mince v 6. a 7. století před naším letopočtem

významný úkol při obchodování. Během středověku se zlato a většina stříbrných mincí

vytratily z Evropy, a proto zaváděl v roce 755 Pipin Krátký Carlolinginskou reformu.

Založil měnovou soustavu, která vládla v Evropě až do konce 18. století a jejíž vliv byl

patrný ještě ve 20. století. Reforma stanovila tzv. stříbrný standard, ve kterém

představovala základní jednotku libra stříbra, která se rovnala dvaceti šilinkům nebo

240 penny. Pro příštích 300 let byla stříbrná libra jedinou mincí v Evropě. Ve Florencii

se vydávaly jak zlaté, tak i stříbrné mince, ale zlaté mince byly vyhrazeny pro

mezinárodní obchodníky, kteří obchodovali s místními. Maloobchod, vyplácení mezd

a malé nákupy byly uskutečňovány ve stříbrné měně (Allen, 2001).

V dobách španělských konkvistadorů byly hlavním platidlem, které se používalo na

evropském kontinentu, neustále zlaté a stříbrné mince, a právě po dobytí říše Inků se

Španělům podařilo dosáhnout zatím nevídaný ekonomický rozmach. Pro Inky byla

nenasytnost Španělů nepochopitelná, bylo to však i z toho důvodu, že jako jedna z mála

vyspělých civilizací nepoužívali žádnou formu peněz, ale jako platidlo sloužila hlavně

práce (Ferguson, 2011).

Zlatý standard je významným systémem měnových kurzů v dějinách financí. Jednalo se

o peněžní systém, kdy měna byla fixována na zlato. Bylo určeno, že jednotka dané měny

odpovídá určité hmotnosti zlata (Jílek, 2013).

Dalším významným milníkem v mezinárodním obchodě byl Bretton Woods. Během

druhé světové války se v Bretton Woods v New Hampshire setkali delegáti ze 44 zemí

a snažili se navrhnout rámec pro budoucí mezinárodní spolupráci. Cílem byla dohoda
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postavená na základních principech, byl navržen soubor institucí schopných tyto zásady

prosazovat a vymezena působnost těchto institucí. Institucemi, které byly založeny

v Bretton Woods, jsou Mezinárodní měnový fond a Světová banka, které od té doby

formují globální ekonomiku a politickou i sociální sféru. (Boughton & Lateef, 1995).

Budování nové mezinárodní měnové a finanční architektury je postupný a dlouhodobý

proces, který získá svůj význam v blízké budoucnosti. Některé změny mohou proběhnout

hladce, naopak jiné mohou vyvolat velké kontroverze, a proto neustále roste význam

práce a spolupráce zúčastněných zemí (Kunešová, 2006).

1.1 Definice měnového kurzu

V úvodu je třeba definovat pojem měnový kurz (ang. Foreign Exchange rate nebo FX

rate), který je podle Jílka poměrem dvou měn, tzn., hodnota jedné měny vyjádřená v jiné

měně. Tento kurz ovlivňují různé faktory. Z dlouhodobého hlediska může být klíčovým

faktorem platební bilance, změna měnového kurzu působí na danou platební bilanci

zpětně. Centrální banky se snaží vzájemně stabilizovat měnové kurzy, aby předcházely

tzv. volatilitě, která může nastat následkem krátkodobých spekulací, které mají tendenci

destabilizovat mezinárodní obchod. Ke stabilizaci využívají centrální banky častokrát

slovní intervence nebo koupi a prodej cizí měny za domácí (Jílek, 2004).

Hodnota jednotlivých měnových kurzů se v důsledku různých faktorů neustále mění.

Mezi hlavní příčiny patří právě nepřetržitá změna deviz, kterou vyvolávají např. úroková

míra, vývoj cenové hladiny, politická a hospodářská stabilita. Domácí měna se může buď

zhodnocovat v absolutním měřítku, nebo znehodnocovat. Zhodnocení domácí měny

nastává v okamžiku, když se poptávka po naší domácí měně zvyšuje a za jinak stejných

podmínek se nabídka cizí měny zvýší (Ptatscheková & Dittrichová, 2013).

Měnový kurz je poměr výměny dvou měn. Je to cena jedné měny, která je vyjádřena

v jiné měně. Je závislý na velkém počtu faktorů. Z dlouhodobého hlediska reaguje na

platební bilanci. Z krátkodobého hlediska je plovoucí měnový kurz ovlivněn zejména

spekulacemi a bývá silně volatilní (Jílek, 2013) .

Měnové kurzy udržují vnitřní ekonomiku v kontaktu s vnějším světem na základě

hodnotových vztahů. Jsou základem pro ekvivalentní výměnu zboží a služeb a také pro

porovnávání a vyhodnocování efektivnosti rozličných forem akcií a mezinárodní dělby
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práce. Některé ukazatele je třeba vyjádřit v obou veličinách jako např. devizové


[…]


měny. Údaje v druhém a třetím sloupci jsou v milionech českých korun a data jsme

získali na stránce OECD.org.

Tabulka č. 13: Teorie platební bilance a finanční účet

Rok

Saldo

PB FU

ČR

Saldo PB

BU ČR

Teoretický

vývoj kurzu

EUR/CZK a

USD CZK

Skutěčný

vývoj kurzu

EUR/CZK

Skutečný vývoj

kurzu USD/CZK

2010 -94992 -141776 Znehodnocení - -

2011 -46805 -84800 Znehodnocení Zhodnocení Znehodnocení

2012 -121260 -63313 Znehodnocení Znehodnocení Zhodnocení

2013 74360 -21783 Zhodnocení Znehodnocení Znehodnocení

2014 -80381 7882 Znehodnocení Znehodnocení Zhodnocení

2015 49747 11283 Zhodnocení Zhodnocení Zhodnocení

2016 -186549 74220 Znehodnocení Zhodnocení Znehodnocení

2017 -45858 83464 Zhodnocení Zhodnocení Znehodnocení

2018 -51019 22624 Znehodnocení Zhodnocení Znehodnocení

2019 -60969 -21312 Znehodnocení Znehodnocení Zhodnocení

Zdroj: vlastní zpracování podle údajů OECD

V tabulce č. 13 je vidět, že teorie platební bilance se potvrdila v polovině případů, a proto

můžeme vyhlásit, že ji, co se týče měnových párů EUR/CZK a USD/CZK ve sledovaném

období, považujeme v praxi spíše za neplatnou.

51

Závěr

Hlavním cílem práce bylo zkoumat vývoj měnového kurzu české koruny a následně určit

jeho dopad na zahraniční obchod České republiky. Pro zkoumání vývoje měnového kurzu

jsme využili fundamentální analýzu, kde je kromě popisu vývoje měnového kurzu popsán

i vývoj dalších makroekonomických ukazatelů. Data byla čerpána z každoroční souhrnné

zprávy statistického úřadu. Zvolené období představovalo posledních deset let.

Samotná fundamentální analýza by neobstála, a proto jsme se v další části práce snažili

pomocí dvou metod determinace měnového kurzu zkoumat dopady změny měnového

kurzu na zahraniční obchod České republiky, nebo spíš potvrdit nebo vyvrátit je v reálné

sféře. V práci jsme se věnovali především kurzovým párům EUR/CZK a USD/CZK. Euro

a dolar jsou dvě nejvíce obchodované měny globálně, a proto představovaly

nejatraktivnější možnost pro výzkum.

Co se týče absolutní teorie kupní síly, dopracovali jsme se k hodnotám, že absolutní kupní

síla České republiky dosahuje kolem 70 % průměru Evropské unie, a za sledované období

došlo ještě i k mírnému poklesu. Podobně na tom byla v porovnání s eurozónou, ale

nejhůře je na tom vůči Spojeným státům americkým, kde v roce 2019 dosahovala jenom

52 % absolutní kupní síly USA, i když tady musíme dodat, že jsme pracovali

s průměrným kurzem za každý rok podle České národní banky ve sledovaném období,

jelikož data, která vydává Organizace pro hospodářskou spolupráci a rozvoj, používají

dolar jako měnu pro porovnání kupní síly jednotlivých zemí. V relativní verzi parity

kupní síly dokázal index ERDI celkem spolehlivě determinovat vývoj měnového kurzu

EUR/CZK.

V poslední části byla zkoumána teorie platební bilance, a to jak se uplatňuje samotná

teorie a zda se potvrdí vzájemný vztah mezi měnovým kurzem a vývojem platební

bilance. Využili jsme běžný účet platební bilance pro predikci vývoje měnového kurzu

a je možno zkonstatovat, že teorie se lépe potvrdila u měnového páru české koruny a eura,

kde se tomu stalo téměř ve všech případech za sledované období. Určitě je možné to

připisovat tomu, že z hlediska zahraničního obchodu je Česká republika úzce spjata

s Evropskou unií a s eurozónou. Hlavně intervence do měnového kurzu České národní

banky, která ho udržovala nad hodnotou 27 korun za euro, pomohly k tomu, aby Česká
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republika v následujících letech dokázala mít přebytek platební bilance a nadále byla

dynamika poptávky ze zahraničí po zboží z České republiky vysoká.

Cílem bakalářské práce bylo vymezit faktory, které ovlivňují měnový kurz a zkoumat

jejich dopad do oblasti zahraničního obchodu. Nejvyšší dopad změny měnového kurzu

vidíme u platební bilance, kde rostoucí export kurz dané měny, v našem případě koruny,

posiluje a při vysokém importu opět dochází ke znehodnocení měny. Intervence České

národní banky do kurzu české koruny pomohly k nastartování ekonomiky a od roku 2014

bylo vidět, že udržování slabšího kurzu koruny pomohlo ke kladnému výsledku

zahraničního obchodu, zvýšila se poptávka po českém zboží, a tím pádem se i více

exportovalo. Samozřejmě je toto téma obsáhlejší a bylo by jistě vhodné i k dalšímu

zpracování.
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I. Summary

The bachalor thesis is divided into two parts, the first part is theoretical, where it explains

the basic terms about an exchange rate, for example like the systems of exchange rates or

the definition of terms of trade. There is described also the historical development of

foreign trade until now, when it is the key item of global economy. The second part is

practical, where is fundamental analysis of the czech crown in time intervallum from 2010

until 2019. There is two chosen currency pairs, the EUR/CZK and the USD/CZK. The

second part of the practical part of bachalor thesis is looking for impacts on foreign trade

with the help of chosen theories of determination of an exchange rate. For the analysis

were chosen these theoris – absolute version of the purchasing power parity, relative

version of the purchasing power parity, the index ERDI and the theory of current account

payments.

Key words: Exchange rate, terms of trade, balance of payments, Foreign trade
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