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Oponent Ing. Václav Protiva

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
2. Logická struktura práce 2.5
Poznámka:mnoho formálních nedostatků
3. Naplnění cíle práce 2.0
4. Metodický postup 1.5
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.5
6. Praktický přínos práce 2.5
7. Práce s literaturou 2.5
Poznámka:minimálně využita aktuální literatura
8. Formální stránka 2.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce splnila zadání a je hodna obhajoby. Praktická část je však příliš obecná. Dle názoru
oponenta by ji slušelo zúžení ve prospěch pečlivější analýzy jednotlivých faktorů, porovnání jejich
významu a praktických dopadů na ekonomiku České republiky. Jako celek působí práce obecně až
nepřesvědčivě (např. viz. tab. č. 11, kde ve sloupci Saldo běžného účtu na místo uváděných pojmů
deficit a přebytek mohla být uvedená skutečně dosažená hodnota; absence časového údaje - roku
v grafu č. 7, tab. č. 10 nevhodné formátování u hodnoty Saldo PB BÚ versus označení v tab č. 11
Saldo běžného účtu). Autor věnoval nedostatečnou pozornost editaci práce, kdy nemálo tabulek je
tzv. přes stránku.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jak se oslabení koruny v roce 2015 projevilo na celkovém fungování ekonomiky (např.
nezaměstnanost, minimální a průměrná mzda, rozsah investic soukromého sektoru) v následujích

letech?
Které faktory měly největší vliv na vývoj kurzu koruny vůči EUR v jednotlivých letech řešeného
období?
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